Kính gửi:

-  Các sở, ban, ngành;

-  UBND các xã, phường.

Thực hiện Công điện số 138/CĐ-TTg ngày 20/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ
về tập trung thực hiện có hiệu quả các giải pháp để kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó
khăn cho các dự án tồn đọng kéo dài để triển khai ngay các dự án; Chủ tịch UBND

tỉnh có ý kiến như sau:
1. Các sở, ban, ngành, địa phương căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao và

tình hình thực tế của đơn vị, địa phương để quán triát sâu sắc, tổ chức triển khai
nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh uỷ và
UBND tỉnh về việc tập trung giải quyết nhanh, có hiệu quả các dự án có khó khăn
vướng mắc, tồn đọng kéo dài tới từng cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên trong
cơ quan, đơn vị, địa phương; phát huy tinh thần dám nghĩ, dám làm với tinh thần
trong sáng.

Không đùn đẩy trách nhiệm từ cơ quan này sang cơ quan khác, cấp này sang
cấp khác, chủ động giải quyết dứt điểm các vướng mắc theo thẩm quyền; không để
phát sinh sai phạm mới; không để xảy ra việc xử lý sai phạm đã tồn tại lại phát sinh
thêm sai phạm mới khác; không để xảy ra vi phạm, thất thoát, lãng phí trong thực
hiện dự án; không để thất lạc, mất hồ sơ, tài liệu liên quan đến các dự án khi tiến
hành hợp nhất đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã.

Biểu dương, khích lệ kịp thời các mô hình tốt, cách làm hay; xử lý nghiêm cán

bộ, công chức, viên chức, đảng viên thiếu trách nhiệm trong xử lý hồ sơ, công việc
liên quan tới các dự án có khó khăn, vướng mắc, tồn đọng kéo dài.

2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các sở, ngành, địa phương liên quan,
nghiên cứu Công điện nêu trên; tham mưu UBND tỉnh triển khai theo đúng quy định
trước ngày 28/8/2025 (Trong đó lưu nhiệm vụ thành lập Tổ công tác; chế độ báo
cáo…).

UỶ BAN NHÂN DÂN
TâNH GIA LAI

Số:         /UBND-KTTH

V/v triển khai Công điện số 138/CĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ về
tập trung thực hiện có hiệu quả các
giải pháp để kịp thời tháo gỡ vướng
mắc, khó khăn cho các dự án tồn
đọng kéo dài để triển khai ngay các

dự án

    CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIàT NAM
                   Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Gia Lai, ngày      tháng     năm 2025 2382 822

(Gửi kèm Công điện số 138/CĐ-TTg ngày 20/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ)

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, T3, T5, T7.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyßn Tuấn Thanh